
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 36 del 22 giugno 2017 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO 
 
OGGETTO: Definizione delle modalità di realizzazione del sistema informativo nel quale 
dovranno affluire i dati relativi al finanziamento dell’attività dei Gruppi consiliari politici. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

VISTI 
- l’art. 27 dello Statuto della Regione Calabria; 
- la legge regionale n. 13 del 15 marzo 2002 recante “Testo Unico della struttura e finanziamento dei 
Gruppi Consiliari” e ss.mm.ii.; 
- gli artt. 13 e 14 del Regolamento interno del Consiglio regionale; 
 
CONSIDERATO  
CHE l’art. 7, comma 9, della legge regionale 15 marzo 2002, n. 13 prevede l’istituzione di un sistema 
informativo nel quale dovranno affluire i dati relativi al finanziamento dell’attività dei Gruppi consiliari 
politici; 
CHE, ai sensi del succitato comma, i dati dovranno essere resi disponibili, per via telematica, al 
sistema informativo della Corte dei conti, al Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento 
della Ragioneria generale dello Stato, nonché alla Commissione per la trasparenza ed il controllo dei 
rendiconti dei partiti e dei movimenti politici di cui all’articolo 9 della legge 6 luglio 2012, n. 96;  
CHE tale disposizione prevede che le modalità di realizzazione del sistema vengano definite 
dall’Ufficio di Presidenza con proprio provvedimento; 
 
ATTESO  
CHE il Referendum costituzionale, tenutosi il 4 dicembre 2016, qualora avesse avuto esito positivo, 
avrebbe comportato una riduzione notevole delle competenze regionali, da attuarsi tramite modifica 
del Titolo V della Costituzione, prevedendo che gran parte delle materie di competenza concorrente 
sarebbero rientrate nella competenza esclusiva dello Stato; 
CHE, alla luce delle premesse di cui al punto precedente, la realizzazione del sistema informativo de 
quo si sarebbe potuta rivelare vana, oltre che potenzialmente dispendiosa per l’Amministrazione in 
termini di risorse economiche e/o professionali; 
CHE, pertanto, in attesa dell’esito di tale referendum, si era ritenuto opportuno sospendere le attività 
relative all’istituzione di tale sistema informativo; 
CHE il Referendum costituzionale ha avuto esito negativo, mantenendo di conseguenza invariate le 
competenze regionali in materia;   
 
PRESO ATTO che, ad oggi, persiste la necessità di istituire il suddetto sistema informativo, in 
funzione di garantire la trasparenza delle risorse assegnate ai Gruppi politici del Consiglio regionale 
della Calabria; 
 
VISTO che il Dirigente del Settore Informatico e Flussi Informativi ha elaborato una ipotesi di modalità 
di realizzazione del sistema informativo de quo che, allegata al presente atto, ne costituisce parte 
integrante; 
 



2 

 

RITENUTO, pertanto, di condividere la suddetta ipotesi e di provvedere in merito, al fine di dare 
attuazione alle previsioni normative sopra richiamate; 
 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del 

Settore proponente; 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza e delle risultanze degli 

atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della 

stessa resa dal Segretario Generale, su proposta del Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di 

Presidenza,  

 

 a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 

 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 

riportate: 

 

• di definire in dettaglio le modalità di realizzazione del sistema informativo nel quale dovranno 
affluire i dati relativi al finanziamento dell’attività dei Gruppi consiliari politici, come da allegato al 
presente atto deliberativo; 
 

• di dare mandato ai competenti Settori del Consiglio regionale di adottare gli atti necessari alla 
realizzazione del suddetto sistema, ai sensi dell’art. 7, comma 9, della legge regionale 15 marzo 
2002, n. 13, che consenta l’accesso, tramite interfaccia web, mediante apposite credenziali di 
autorizzazione: 

- a ciascun Gruppo consiliare, al fine dell’inserimento e dell’aggiornamento, nonché della 
visualizzazione dei dati relativi al finanziamento dell’attività del proprio Gruppo, 

- alla Corte dei Conti e agli altri enti competenti, come indicati in premessa, al fine di visualizzare 
in sola lettura i dati di tutti i Gruppi consiliari; 
 

• di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Provveditorato, Economato e 
Contratti ed al Settore Informatico e Flussi Informativi, per gli adempimenti conseguenti al 
presente provvedimento, nonché al Segretario Generale e al Capo di Gabinetto per opportuna 
conoscenza. 

 
Il Segretario 

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 

 


